
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGD/UFF Nº 01, DE 07 DE JANEIRO DE 
2026

Designação de membros docentes e discentes para compor 
a  Banca  de  Seleção interna  do  Programa de  Doutorado 
Sanduíche  no  Exterior  (PDSE)  2026  do  Programa  de 
Doutorado em Direito (PPGD).

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA DE  PÓS-GRADUAÇÃO 
EM DIREITO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

I  -  Designar  os  seguintes  membros  para  compor  a  Banca  de  Seleção  interna  do 
Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE): 

Alexander  Seixas  da  Costa,  matrícula  SIAPE nº  1512021  (Membro  docente  interno 
titular);

Paulo  Roberto  dos  Santos  Corval,  matrícula  SIAPE nº  1737984  (Membro  docente 
interno suplente);

Clodomiro José Bannwart Júnior, UEL/PR (Membro docente externo titular);

Elve Miguel Cenci, UEL/PR (Membro docente externo suplente);

Patrícia  Levin  de Carvalho Cidade,  Matrícula  D051.223.005 (Membro representante 
discente titular).

Fabio Carlos Nascimento Wanderley, Matrícula D051.224.003 (Membro representante 
discente suplente).

II – Estabelecer ao membro docente titular interno ou, na sua ausência, ao seu suplente, 
a Presidência da Banca de Seleção interna do Programa de Doutorado Sanduíche no 
Exterior (PDSE) 2026 do PPGD.

Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação.

GILVAN LUIZ HANSEN

Coordenador do PPGD


		2026-01-07T12:18:54-0300




